
ORDINANZA COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 03/2021 del 11-02-2021  

 

 
 

COMUNE DI VILLANOVA TULO 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 

ORDINANZA COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Numero 03/2021 del 11-02-2021 

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente in materia di 

pubblica sicurezza e circolazione stradale. Chiusura al traffico 

veicolare e pedonale della strada comunale loc. Terra Foxillis. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL SINDACO IN QUALITA’ DI AUTORITA’ DI INCOLUMITA’ 

PUBBLICA E SICUREZZA URBANA (Art. 54 TUEL). 

PREMESSO CHE nella mattinata di oggi 11 gennaio 2021, a seguito di segnalazione 

di uno smottamento stradale in località Terra Foxillis, susseguente alle copiose 

piogge precipitate nel comune di Villanovatulo in data  09.02.2021, si è provveduto 

ad allertare immediatamente il personale comunale, la Sala Operativa Regionale 

Integrata (SORI) al fine di chiedere il supporto di una squadra di volontariato della 

protezione civile, per la chiusura immediata del tratto stradale al fine di 

salvaguardare la pubblica incolumità; 

ATTESO CHE, valutata la gravità dello smottamento, si deve optare per 

l’interdizione al transito di detta viabilità nel tratto compreso tra il F. 15 map 143 e 

il F 15 map. 24, in entrambi i sensi di marcia, sino al ripristino delle condizioni di 

sicurezza; 

STANTE l’urgenza di provvedere a tutela della pubblica incolumità è stata 

immediatamente fatta posizionare segnaletica di divieto di transito con 

transennamento provvisorio della strada;  

DATO ATTO che occorre monitorare e valutare le eventuali evoluzioni 

dell’anzidetto fenomeno e procedere ad individuare le soluzioni tecniche necessarie 

e possibili a mettere in sicurezza il tratto di strada interessato dall’evento pericoloso; 

RITENUTO, nelle more della messa in sicurezza del predetto tratto stradale, di 

ordinare la chiusura al traffico veicolare e pedonale della strada interessata fino ad 

avvenuto ripristino delle condizioni di sicurezza;  



ORDINANZA COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 03/2021 del 11-02-2021  

 

TENUTO CONTO che si è in presenza di provvedimenti caratterizzati da ragioni di 

celerità del procedimento consistenti, nel caso di specie, nell’urgenza di dare 

immediata tutela alla sicurezza pubblica e privata;  

VISTO l’art.6 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n.285;  

VISTO l’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, “Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  

VISTO l’art. 54, commi 1 e 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, “Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” che attribuisce al Sindaco, e 

conseguentemente al Commissario Straordinario, quale ufficiale del Governo, il 

potere di adottare con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto 

dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi 

pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  

ORDINA 

Con decorrenza immediata e fino al ripristino delle condizioni di sicurezza la 

chiusura al transito veicolare e pedonale della strada comunale Loc. Terra Foxillis 

nel tratto compreso tra il F. 15 map 143 e il F 15 map. 24, in entrambi i sensi di 

marcia. 

I contravventori verranno perseguiti a termine dell'art. 200 e seguenti del Codice 

della Strada. 

La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio on line, nelle forme di legge, 

sul sito del Comune e divulgata tramite i canali di comunicazione istituzionali ed è 

trasmessa a:  

- Al Prefetto di Nuoro - Pec: protocollo.prefnu@pec.interno.it 

- Alla Protezione Civile – Cagliari Pec: 

cfd.protezionecivile@pec.regione.sardegna.it 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Villanova Tulo Pec: 

tnu31936@pec.carabinieri.it; 

- Al Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale ISILI Email : 

cfva.sfisili@regione.sardegna.it; 

 

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso: 

- entro 60 giorni dall’adozione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai 

sensi dell’art. 37 c. 3 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30.04.1992, n. 

285 e successive modifiche e integrazioni, da presentarsi con le formalità prescritte 

dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada, approvato con 

D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- entro 60 giorni dall’adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi del D.Lgs. 104/2010. 

- può essere inoltre presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

giorni dall’adozione. 

Si demanda agli altri Agenti della Forza Pubblica, nonché a tutti i soggetti 

istituzionalmente preposti, il controllo sul rispetto delle norme contenute nella presente 

Ordinanza.  

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                 DR. CARCANGIU BRUNO 

mailto:protocollo.prefnu@pec.interno.it
mailto:cfd.protezionecivile@pec.regione.sardegna.it
mailto:tnu31936@pec.carabinieri.it
mailto:cfva.sfisili@regione.sardegna.it

		2021-02-11T20:10:28+0000
	CARCANGIU BRUNO




